

# 2018 年广东规模以上服务业运行情况分析

**内容摘要：**本文对 2018 年广东规模以上服务业企业的运行情况进行分析，指出需要关注的问题，并对 2019 年发展走势进行研判。

**关键词：**2018 年 规模以上服务业 运行情况

2018年，广东规模以上服务业保持平稳较快发展态势，营业收入较快增长，结构优化成效明显，企业税费负担有所降低。但与此同时，小微企业相比大中型企业发展较为缓慢，企业经营成本上升、利润增长缓慢等问题值得关注。

### 一、规模以上服务业运行基本情况

2018年，广东规模以上服务业实现营业收入27122.0亿元，比上年增长14.0%；营业税金及附加196.9亿元，下降6.3%；利润总额4085.6亿元，下降0.2%；应交增值税614.1亿元，增长4.2%；应付职工薪酬5208.0亿元，增长14.3%。（见表1）

表1 2018年广东规模以上服务业主要指标情况

指 标	绝对值 (亿元)	比上年 增长 (%)	增幅比2018年 前三季度提高 (百分点)	增幅比2017年 提高 (百分点)
营业收入	27122.0	14.0	-0.6	-1.9
营业税金及附加	196.9	-6.3	-12.4	-11.9
应交增值税	614.1	4.2	1.0	-23.9
利润总额	4085.6	-0.2	-6.6	-24.8
应付职工薪酬	5208.0	14.3	-1.1	1.7
平均用工人数(万人)	444.1	2.3	-0.5	-0.3



图 1 广东规模以上服务业营业收入增长趋势

(一) 7 个行业门类实现两位数增长。

从 10 个行业门类看，信息传输软件和信息技术服务业增速最快，比上年增长 20.4%。水利、环境和公共设施管理业增长 16.5%，科学研究和技术服务业增长 16.2%，卫生和社会工作增长 12.8%，租赁和商务服务业增长 11.7%，居民服务修理和其他服务业增长 10.8%，交通运输、仓储和邮政业增长 10.1%。信息传输软件和信息技术服务业、交通运输仓储和邮政业、租赁和商务服务业、科学研究和技术服务业等四个行业对规模以上服务业贡献率高达 91.5%，合计拉动规模以上服务业企业总体营业收入增长 12.8 个百分点。（见表 2）

表 2 2018 年规模以上服务业分门类营业收入及贡献情况

门 类	营业收入 (亿元)	比上年增长 (%)	贡献率 (%)	拉动增长 (百分点)
总计	27122.00	14.0	-	-
交通运输、仓储和邮政业	7894.68	10.1	21.72	3.04
信息传输、软件和信息技术服务业	8942.14	20.4	45.54	6.37
房地产业	1721.90	8.3	3.96	0.55
租赁和商务服务业	4522.30	11.7	14.22	1.99
科学研究和技术服务业	2395.30	16.2	10.03	1.40
水利、环境和公共设施管理业	321.71	16.5	1.37	0.19
居民服务、修理和其他服务业	254.11	10.8	0.74	0.10
教育	277.30	9.7	0.73	0.10
卫生和社会工作	307.30	12.8	1.05	0.15
文化、体育和娱乐业	485.20	4.6	0.64	0.09

(二) 广东规模以上服务业企业营业收入增速居全国前列。

2018 年，广东规模以上服务业营业收入增速比全国高 2.6 个百分点，其他营利性服务业营业收入高 2.9 个百分点。与部分省市相比，广东规模以上服务业营业收入增速比北京高 4.3 个百分点，比上海高 2.4 个百分点，比江苏高 6.5 个百分点，比山东高 8.8 个百分点，仅低于浙江 0.3 个百分点；其他营利性服务业营业收入总量和增速，广东也居国内前列。（见表 3）

表 3 2018 年广东规上服务业营业收入与全国及主要省市比较情况

地区	规模以上服务业			其他营利性服务业		
	营业收入 (亿元)	比上 年增 长 (%)	广东与全国 及主要省市 比较 (百分点)	营业收入 (亿元)	比上 年增 长 (%)	广东与全国及 部分省市比较 (百分点)
全国	194174.22	11.4	2.6	78016.55	15.1	2.9
广东	27122.00	14.0	0.0	12231.70	18.0	0.0
北京	35108.19	9.7	4.3	19397.65	12.4	5.6
上海	27529.19	11.6	2.4	13679.65	11.0	7.0
江苏	14308.22	7.5	6.5	5709.93	13.1	4.9
浙江	15045.46	14.2	-0.2	8682.35	20.5	-2.5
山东	7375.97	5.2	8.8	1706.16	16.0	2.0

### (三) 规模以上服务业结构优化成效明显。

2018 年，以高技术服务业、互联网经济等为代表的新产业新动能已经取代传统产业，成为规模以上服务业的增长极。战略性新兴产业实现营业收入 8112.6 亿元，比上年增长 19.6%，增幅比规模以上服务业高 5.6 个百分点，拉动规模以上服务业增长 5.6 个百分点；高技术服务业实现营业收入 11382.8 亿元，增长 18.8%，增幅高 4.8 个百分点，拉动增长 7.6 个百分点；科技服务业实现营业收入 14061.1 亿元，增长 17.0%，增幅高 3.0 个百分点，拉动增长 8.6 个百分点。

信息传输、软件和信息技术服务业已经成为规模以上服务业 10 个行业门类中营业收入占比最大、增长速度最快的行业。其中，互联网和相关服务业实现营业收入 2802.1 亿元，比上年增

长 30.9%，拉动规模以上服务业增长 2.8 个百分点。软件和信息技术服务业实现营业收入 4167.9 亿元，增长 19.8%，拉动规模以上服务业增长 2.9 个百分点。

生活性服务行业发展态势良好。2018 年，生活性服务业实现营业收入 13024.5 亿元，比上年增长 13.8%，拉动规模以上服务业增长 6.6 个百分点。其中，社会工作行业增长 35.7%，公共设施管理业增长 20.4%，娱乐业增长 18.4%，文化艺术行业增长 15.4%，其他服务业增长 14.7%，卫生行业增长 12.6%，生态保护和环境治理行业增长 12.1%，体育行业增长 11.8%。

(四) 珠三角规模以上服务业企业和营业收入占全省 9 成以上。

2018 年，珠三角地区规模以上服务业企业户数占全省比重的 91.7%，比上年上升 0.5 个百分点；营业收入占 96.3%，上升 0.3 个百分点；利润总额占 98.8%，上升 0.5 个百分点。（见表 4）其中，广州、深圳两市的规模以上服务业企业户数和营业收入合计占全省的比重分别达到 67.6% 和 82.2%。

表 4 2018 年广东规模以上服务业企业分区域情况

区域	企业户数 (户)	占全省 比重 (%)	营业收入 (亿元)	比上年 增长 (%)	占全省 比重 (%)	利润 (亿元)	占全省 比重 (%)
珠 三 角	18600	91.7	26108.0	14.4	96.3	4033.7	98.8
东 翼	492	2.4	352.1	3.7	1.3	4.1	0.1
西 翼	665	3.3	372.4	7.6	1.4	34.8	0.9
北 部 山 区	533	2.6	289.6	4.9	1.1	11.7	0.3

高技术服务业高度集中在珠三角地区。2018年，珠三角地区规模以上高技术服务业营业收入达到10976.5亿元，占全省高技术服务业营业收入的比重达96.4%（见表5）。与上年相比，珠三角地区规模以上高技术服务业企业户数占全省比重提高0.8个百分点，营业收入占比提高0.6个百分点，利润总额占比提高0.1个百分点。

**表5 2018年广东规模以上高技术服务业分区域情况**

区域	企业户数 (户)	占全省 比重(%)	营业收入 (亿元)	同比增 长(%)	占全省 比重(%)	利润 (亿元)	占全省比 重(%)
珠 三 角	5588	95.4	10976.5	19.3	96.4	2013.2	97.8
东 翼	91	1.6	146.9	5.3	1.3	18.1	0.9
西 翼	98	1.7	125.8	3.0	1.1	22.1	1.1
北部山区	78	1.3	133.7	9.9	1.2	6.1	0.3

（五）企业税费负担有所下降。2018年，广东规模以上服务业营业税金及附加和应交增值税两税合计811.0亿元，比上年增长1.4%，增幅比上年回落19.5个百分点，低于营业收入12.6个百分点。其中，营业税金及附加196.9亿元，下降6.3%；应交增值税614.1亿元，增长4.2%。

## 二、需关注的两个问题

（一）小微企业营业收入增速放缓。2018年，规模以上服务业中，大中型企业营业收入同比增长14.3%，小微企业营业收

入（增长 9.5%）增幅低于大中型企业 4.8 个百分点，低于规模以上服务业 4.5 个百分点。其中，小型企业营业收入同比增长 10.4%，增幅比上年回落 2.1 个百分点；微型企业营业收入增长 5.0%，增幅回落 14.0 个百分点。从小微企业较集中的行业看，广播电视电影和录音制作行业的营业收入同比下降 4.3%，比上年回落 13.3 个百分点；机动车电子产品和日用产品修理业营业收入增长 7.9%，增幅回落 7.7 个百分点；居民服务业营业收入增长 6.9%，增幅回落 3.5 个百分点。

（二）企业盈利能力减弱。2018 年，规模以上服务业营业成本为 19403.3 亿元，同比增长 17.4%，比前三季度提高 0.1 个百分点，比营业收入增幅高 3.4 个百分点。利润总额为 4085.6 亿元，同比下降 0.2%，比前三季度下滑 6.6 个百分点，比上年下滑 24.8 个百分点，比营业收入增幅低 14.2 个百分点。31 个行业大类中，有 22 个行业利润总额增幅低于上年，有 20 个行业利润增幅低于营业收入增幅。

### 三、2019 年运行走势研判

有利因素：一是国家粤港澳大湾区规划提出构建现代化综合运输体系、培育壮大战略性新兴产业、加快发展现代服务业等发展战略，将进一步推动信息传输软件和信息技术服务业、交通运输仓储和邮政业、科学研究和技术服务业等行业的发展，并对规模以上服务业总体产生正向拉动作用。二是国家进一步大规模减税降费，全面降低增值税、企业所得税，有利于降低企业负担、



减少生产成本。三是我国坚定不移推进改革、进一步扩大对外开放，强化知识产权保护、持续改善营商环境，将激发市场主体活力、提升市场信心。

不利因素：一是中美贸易摩擦具有长期性，仍将继续制约规模以上服务业发展。二是区域发展不平衡问题仍然存在，非珠三角地区需要探索适合自己的服务业发展道路。

挑战与机遇并存：生育率下降，人口红利消失、养老负担加重，一方面将提升企业的劳动力成本，另一方面也将为卫生、社会工作等生活性服务业发展提供机遇。

综上所述，预计 2019 年广东规模以上服务业仍将保持平稳较快的运行态势，但增长速度会有所放缓。

供稿单位：服务业统计处

撰 稿：邹 聪 雷城乐